=

Solicitante Club Atletismo Leganés

Asunto Aprobacién e inscripcion de modificacién de Estatutos en RED
Expediente CDB 241/2011

DGD/dgs

RESOLUCION DE LA DIRECTORA GENERAL DE DEPORTES POR LA QUE SE
DISPONE LA APROBACION E INSCRIPCION DE LA MODIFICACION DE LOS
ESTATUTOS DEL CLUB ATLETISMO LEGANES EN EL REGISTRO DE
ENTIDADES DEPORTIVAS DE LA COMUNIDAD DE MADRID, Y LA APROBACION
E INSCRIPCION DE SUS ESTATUTOS

Vista la solicitud presentada ante la Direccion General de Deportes de la
Vicepresidencia, Consejeria de Cultura y Deporte y Portavocia del Gobierno de la
Comunidad de Madrid por la que se pretende la aprobacion e inscripcién de la
modificacion de los Estatutos del Club Atletismo Leganés en el Registro de Entidades

Deportivas de la Comunidad de Madrid.
ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO - El Club Atletismo Leganés fue inscrito en el Registro de Entidades
Deportivas de la Comunidad de Madrid, con el numero 329 de la Seccién de Clubes,
mediante Resolucion del Director General de Deportes, de fecha 29/02/1988,

procediéndose igualmente a la aprobacion e inscripcion de sus Estatutos.

SEGUNDO.- Con fecha 16/04/2010, la Asamblea General Extraordinaria de Socios

del Club Atletismo Leganés acuerda la modificacion de los Estatutos de la entidad.

TERCERO - Con fecha 11/08/2010, D. José Manuel Gutiérrez Suarez, en su
calidad de Presidente del Club Atletismo Leganés, presenta ante la Direccion General
de Deportes la solicitud de aprobacién e inscripcion de la modificacion de los Estatutos

de la entidad en el Registro de Entidades Deportivas de la Comunidad de Madrid.

CUARTO.- La Direccién General de Deportes, con fecha 27/08/2010, solicita

subsanacion de la solicitud presentada, debiendo modificar la redaccion de los




articulos 4, 11, 12, 22, 23, 25 y 27 de los Estatutos, asi como regular el Régimen
Disciplinario y la Mocion de Censura, en virtud de lo dispuesto en el articulo 71.1 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Juridico de las Administraciones
Publicas y del Procedimiento Administrativo Comun, con indicacion de que, si asino lo
hiciera, se le tendria por desistida de su peticion, previa resolucion que debera ser

dictada en los términos previstos en el articulo 42 de la Ley 30/1992.

QUINTO - El Club Atletismo Leganés, con fecha 25/08/2011, presenta la
subsanacidon requerida, tras Asamblea General Extraordinaria de Socios celebrada el
19/11/2010.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- Segun lo dispuesto en el articulo 28.1 de la Ley 15/1994, de 28 de
diciembre, del Deporte de la Comunidad de Madrid, y en el articulo 5.1 del Decreto
199/1998, de 26 de noviembre, por el que se regulan las asociaciones y entidades
deportivas de la Comunidad de Madrid, todos los clubes deberan inscribirse en el

Registro de Entidades Deportivas de la Comunidad de Madrid.

SEGUNDO.- Segun o dispuesto en el articulo 3 del Decreto 99/1997, de 31 de
julio, por el que se regula la estructura y funcionamiento del Registro de Entidades
Deportivas de la Comunidad de Madrid, las asociaciones y entidades deportivas
detalladas en el articulo 25 de la Ley 15/1994 y que tengan su sede en la Comunidad
de Madrid deberan inscribirse en el Registro de Entidades Deportivas de la Comunidad

de Madrid para poder ser reconocidas a los efectos de dicha Ley.

TERCERO.- Segun lo dispuesto en el articulo 2 del Decreto 99/1997, de 31 de
julio, que regula la estructura y funcionamiento del Registro de Entidades Deportivas
de la Comunidad de Madrid, el Registro de Entidades Deportivas de la Comunidad de

Madrid estara adscrito a la Direccion General de Deportes.

CUARTO.- Segun lo dispuesto en el articulo 6 del Decreto 99/1997, de 31 de
julio, que regula la estructura y funcionamiento del Registro de Entidades Deportivas

de la Comunidad de Madrid, sera objeto de inscripcion las modificaciones estatutarias.

QUINTO - La solicitud presentada es acorde con la Ley 15/1994, de 28 de
diciembre, del Deporte de la Comunidad de Madrid, el Decreto 199/1998, de 26 de

noviembre, por el que se regulan las asociaciones y entidades deportivas de la




Comunidad de Madrid, el Decreto 99/1997, de 31 de julio, por el que se regula la
estructura y funcionamiento del Registro de Entidades Deportivas de la Comunidad de

Madrid, y el resto de la legislacion deportiva aplicable.

SEXTO.- La adopcidén de la presente Resolucién corresponde a la Directora
General de Deportes, en base a |lo dispuesto en el articulo 8 del Decreto 99/1997, de
31 de julio, que regula la estructura y funcionamiento del Registro de Entidades
Deportivas de la Comunidad de Madrid, y en el articulo 26 del Decreto 78/2009, de 27
de agosto, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura organica de

la Vicepresidencia, Consejeria de Cultura y Deporte y Portavocia del Gobierno.
En consecuencia,
RESUELVO

UNICO .- Disponer la aprobaciéon e inscripcion de la modificacion de los
Estatutos del Club Atletismo Leganés en el Registro de Entidades Deportivas de la
Comunidad de Madrid.

Contra la presente Resolucién, que no pone fin a la via administrativa, podra
interponerse recurso de alzada ante el Viceconsejero de Deportes en el plazo de un
mes, a contar desde el dia siguiente al de la notificacién de la presente Resolucion, a
tenor de lo establecido en el articulo 44.2.d) de la Ley 1/1983, de 13 de diciembre, de
Gobierno y Administracién de la Comunidad de Madrid, y en los articulos 107 a 115 de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Juridico de las Administraciones

Publicas y del Procedimiento Administrativo Comun.

Madrid, a 31 de agosto de 2011

LA DIRECTORA GENER&«I:’WD 1F}QRTES

SMERAL
- \

'2-:\'

' =0

Carlota Castr a;fa Fer, andez “ ©
(“ (& /,~ \L.;/!

C (.
e rresn S/
\‘_(\)/p‘/l hDES (\.— /f
< L)l\T \/o \P- o



ESTATUTOS DEL CLUB ATLETISMO LEGANES

CAPITULO |
DENOMINACION, FINES, DOMICILIO, AMBITO Y DURACION

Articulo 1.- Denominacion.

Con la denominacidn de CLUB ATLETISMO LEGANES, se constituye como
club deportivo basico, entidad sin animo de lucro, al amparo del articulo
22 CE, que se regird por la Ley Orgéanica 1/2002, de 22 de marzo
reguladora del derecho de asociacion y normas concordantes, la Ley
15/1994, de 28 de Diciembre, del Deporte de la Comunidad de Madrid y
las que en cada momento le sean aplicables y por los Estatutos vigentes.

Articulo 2.- Fines.

El Club Atletismo Leganés tiene como fines la promocidn, el desarrollo y la
practica de la actividad fisica y deportiva entre sus asociados, con especial
atencion al deporte del Atletismo.

Articulo 3.- Actividades

Para el cumplimiento de estos fines se realizaran, entre otras actividades,
la organizacidn de competiciones y eventos deportivos, organizacién de
escuelas deportivas, y cualesquiera otras actividades que faciliten el
cumplimiento de los fines del Club.

Articulo 4.- Domicilio social, ambito y domicilio de notificaciones.

La Asociacidon establece su domicilio social en C/ Austria, 3 — Escalera 2 —
82 Derecha (28916 — Leganés).

Su dmbito de actuacion comprende la Comunidad de Madrid.
A efecto de notificaciones, se designa como domicilio, el habitual del

Presidente del Club Atletismo Leganés y que sera comunicado al Registro
de Entidades Deportivas de la Comunidad de Madrid.



Articulo 5.- Federacion

El Club Atletismo Leganés estara adscrito a la Federacion de Atletismo de
Madrid (F.A.M.) a los efectos de su participacion en competiciones
oficiales. El Club se sometera a lo dispuesto en los Estatutos, Reglamentos
y demas disposiciones que se establezcan por dicha Federacion.

Asi mismo, podra adscribirse a cualquier otra Federacion Deportiva que
requiera para la practica de la disciplina deportiva que se practique en el
club.

Articulo 6.- Duracion
La duracion del Club Atletismo Leganés tendra caracter indefinido.

CAPITULO Il
ORGANOS DE LA ASOCIACION

Articulo 7.- Organos de gobierno y representacién de la Asociacién

Los o6rganos de gobierno y representacion de la Asociacion son la
Asamblea General, la Junta Directiva y el Presidente.

CAPITULO Il
ASAMBLEA GENERAL

Articulo 8.- Naturaleza.

La Asamblea General es el 6rgano supremo de gobierno de la Asociacidon y
estard integrada por todos los socios con derecho a voto.

Articulo 9.- Reuniones

Las reuniones de la Asamblea General seran ordinarias y extraordinarias.
La ordinaria se celebrara una vez al afio, preferentemente en el mes de
Octubre y sera convocada por el Presidente; las extraordinarias, en los
supuestos previstos por la ley, previa convocatoria por el Presidente o
cuando lo solicite por escrito un numero de asociados no inferior al 20 por
100.



Articulo 10.- Convocatorias

Las convocatorias de las Asambleas Generales, tanto ordinarias como
extraordinarias, se haran de forma fehaciente, expresando el lugar, dia y
hora de la reunidn, asi como el orden del dia.

Entre la convocatoria y el dia sefialado para la celebracion de la Asamblea
en primera convocatoria habran de mediar al menos quince dias,
pudiendo asi mismo hacerse constar si procediera la fecha en que se
reunira la Asamblea en segunda convocatoria, sin que entre una y otra
pueda mediar un plazo inferior a 30 minutos.

Por razones de urgencia, podran reducirse los mencionados plazos.

Articulo 11.- Quérum de validez de constitucion y quéorum de adopcidon
de acuerdos.

Las Asambleas Generales, tanto ordinarias como extraordinarias,
quedaran vadlidamente constituidas en primera convocatoria cuando
concurran a ella la mayoria de los asociados con derecho a voto. En
segunda convocatoria quedara validamente constituida con cualquier
numero de miembros asistentes.

Los acuerdos se tomardn por mayoria simple de votos de los socios, salvo
en los supuestos de modificacién de estatutos, disolucién de la asociacion,
disposicion o enajenacion de bienes, en los que sera necesaria una
mayoria de 2/3 de votos de los socios, decidiendo en caso de empate el
voto de calidad del Presidente, o de quien le sustituya.

No existe delegacion de voto en las asambleas ordinarias o
extraordinarias. En caso de asociados menores de 18 afos no
emancipados o incapacitados, si podra ejercer el derecho de voto quien
ejerza la patria potestad del menor o incapacitado.

Articulo 12.- Facultades de la Asamblea General Ordinaria.
Son facultades de la Asamblea General Ordinaria:

a) Examinar y aprobar los presupuestos anuales y las cuentas.
b) Aprobar, en su caso, la gestiéon de la Junta Directiva.



c) Fijar las cuotas ordinarias o extraordinarias a propuesta de la Junta
Directiva.

Articulo 13.- Facultades de la Asamblea General Extraordinaria.

Corresponde a la Asamblea General Extraordinaria la modificacion de los
Estatutos, la disolucion de la Asociacion y cualquier otra que determine el
reglamento o se confiera de los presentes estatutos. En todo caso
también es de su competencia:

a) Nombramiento de la Junta Directiva y sus cargos, administradores vy
representantes, asi como sus socios de honor.

b) Acuerdo para constituir una Federacién de Asociaciones o integrarse en
alguna.

c) Expulsion de socios a propuesta de la Junta Directiva.

d) Solicitud de declaracién de utilidad publica.

e) Disposicidn y enajenacion de bienes.

f) Aprobar el Reglamento de Régimen Interior.

CAPITULO IV
JUNTA DIRECTIVA

Articulo 14.- Naturaleza y composicion.

La Junta Directiva es el o6rgano de representacion que gestiona vy
representa los intereses de la Asociacidon de acuerdo con las disposiciones
y directivas de la Asamblea General. Estara formada por un Presidente, un
Vicepresidente, un Secretario, un Tesorero y Vocales, designados por la
Asamblea General entre los asociados mayores de edad, en pleno uso de
sus derechos civiles que no estén incursos en motivos de incompatibilidad
legalmente establecidos. Su mandato tendra una duracién de 4 afos.

La actividad de los miembros de la Junta Directiva en el ejercicio de las
funciones propias de representacion y gestion de los intereses del club no
sera remunerada.

El Presidente y el Secretario de la Junta Directiva serdn, asimismo,
Presidente y Secretario de la Asociacion y de la Asamblea General. El
Presidente o el Secretario podran delegar sus funciones entre los vocales
designados en caso de imposibilidad de asistencia a la Junta.



Articulo 15.- Procedimientos para la eleccidn y sustitucion de miembros.

La eleccidon de los miembros de la Junta Directiva por la Asamblea General
se realizara mediante la presentacion de candidaturas, a las que se les
permitird la adecuada difusion, con una antelacion de quince dias a la
celebracion de la correspondiente reunidn.

En caso de ausencia o enfermedad de algin miembro de la Junta
Directiva, podra ser suplido provisionalmente por otro de los
componentes de ésta, previa designacion por el miembro sustituido.

Los miembros de la Junta Directiva cesaran:

a) Por transcurso del periodo de su mandatos.

b) Por renuncia expresa.

c) Por acuerdo de la Asamblea General, bien sea para cesar a algun
miembro en concreto, exceptuando su Presidente, o bien Mocién de
Censura, para cesar al Presidente.

Articulo 16.- Dimision o modificacion de la Junta Directiva

Si se produjese la dimision de alguno de los miembros de la Junta Directiva,
se actuara de la siguiente manera:

a) Si la dimisién fuera de cualquier miembro de la Junta Directiva a
excepcion de su Presidente, se sustituira la vacante presentando al
sustituto a la ratificacidén de la Asamblea General Extraordinaria. El
sustituto sera propuesto por el Presidente.

b) Si la dimisién fuera Unicamente por parte del Presidente, o en su
caso, de toda la Junta Directiva, el Presidente convocara elecciones
a Junta Directiva en un plazo maximo de veinte dias.

Si se produjese la dimision del Presidente, o en su caso de toda la Junta
Directiva, esta no podra abandonar sus funciones, bajo pena de
inhabilitaciéon de sus miembros, mientras no se haya procedido a la
eleccidon de otra nueva, y a este fin se estarad a lo que se establece en los
presentes estatutos.

No obstante lo previsto en el punto anterior, si produjese el abandono, y
sin perjuicio de las responsabilidades que puedan exigirse a quienes faltan



hasta tal extremo a sus deberes, se constituird, automaticamente, una
Junta Gestora Especial, compuesta por siete socios del Club, que seran los
de mayor antigliedad, actuando el mds antiguo de ellos como presidente.
Cualquiera de estos socios estara facultado para promover la creacion de
la mencionada Junta Gestora.

La Junta Gestora Especial asumira las funciones que correspondan en
orden a proceder a la inmediata convocatoria y subsiguiente celebracion
de la Asamblea General Extraordinaria para la elecciéon de Presidente y
Junta Directiva. Por lo demas, las atribuciones de esta Junta Gestora
Especial se cefiirdn al gobierno provisional del Club en aquellos puntos que
afecten exclusivamente al cumplimiento de obligaciones econémicas o
deportivas y al despacho de asuntos de tramite.

A propuesta del Presidente, se podra cesar a cualquier miembro de la
Junta Directiva siempre y cuando la Junta Directiva, reunida en una sesién
destinada a tal fin, apruebe la medida por mayoria absoluta de sus
miembros. Si se ratifica la propuesta, se debera convocar Asamblea
General Extraordinaria, donde para prosperar la medida, debera ser
aprobada por mayoria simple. Para la eleccion del nuevo miembro, se
seguira el mismo procedimiento descrito en este mismo articulo para la
inclusion de nuevos miembros de la Junta Directiva.

Articulo 17.- Mocion de censura.

La mocidn de censura al Presidente y, en su caso, Junta Directiva debera
ser adoptada por mayoria de socios presentes, reunidos en Asamblea
General Extraordinaria.

Para ser admitida a tramite, debera ser presentada al Presidente mediante
escrito razonado al que se acompanaran las firmas de, al menos, el veinte
por ciento de los socios, debiendo ir acompafiada de una propuesta de
nueva Junta Directiva, asi como de un programa de actividades.

El Presidente, una vez presentada la mocidn de censura, debera convocar
la Asamblea General Extraordinaria en un plazo maximo de tres dias para
que se reuna en un plazo no superior a quince dias. Dicha Asamblea
tendra como unico punto del orden del dia la mocién de censura. Dicha



votacion sera secreta, salvo acuerdo mayoritario en contra, que posibilite
la votacion a mano alzada.

Si el Presidente no procediera a convocar la Asamblea segun lo
establecido en el parrafo anterior, ésta podra realizarse por el Secretario.
Si ninguna de las dos personas obligadas realizara la convocatoria, se
deberd instar ante la jurisdiccion civil.

La sesién de mocion de censura sera presidida por el socio de mayor
antigiiedad, y en ella debera oirse al Presidente, salvo inasistencia o
negativa.

Articulo 18.- Reuniones y quorum de constitucion y adopcion de
acuerdos.

La Junta Directiva se reunird previa convocatoria, debiendo mediar al
menos tres dias entre ésta y su celebracion, cuantas veces lo determine su
Presidente o a peticion de un 20 por ciento de sus miembros. Quedara
constituida cuando asista la mitad mas uno de sus miembros y para que
sus acuerdos sean validos deberdn ser adoptados por mayoria de votos.
En caso de empate, sera de calidad el voto del Presidente o de quien haga
sus veces.

Articulo 19.- Facultades de la Junta Directiva.

Son facultades de la Junta Directiva:

a) Dirigir las actividades sociales y llevar la gestion econdmica y
administrativa de la Asociacion, acordando realizar los oportunos
contratos y actos, sin perjuicio de lo dispuesto en el articulo 13.

b) Ejecutar los acuerdos de la Asamblea General.

c) Elaborar y someter a la aprobacién de la Asamblea General los
presupuestos anuales y las Cuentas.

d) Elaborar, en su caso, el Reglamento de Régimen Interior.

e) Resolver sobre la admisidon de nuevos asociados.

f) Nombrar delegados para alguna determinada actividad de la
Asociacion.

g) Proponer a la Asamblea General la fusién o absorcion de otra
entidad deportiva.

h) Cualquiera otra facultad que no sea de la exclusiva competencia de
la Asamblea General.



Articulo 20.- El Secretario.

El Secretario tendrd a su cargo la direccion de los trabajos puramente
administrativos de la Asociacion, expedird certificaciones, llevard los
ficheros y custodiard la documentacion de la entidad, remitiendo en su
caso, las comunicaciones a la Administracion, con los requisitos
pertinentes.

Articulo 21.- El Tesorero.

El Tesorero recaudara los fondos pertenecientes a la asociacion y dara
cumplimiento a las érdenes de pago que expida el Presidente.

Articulo 22.- Los Vocales.

Los Vocales tendran las obligaciones propias de su cargo como miembro
de la Junta Directiva y asi como las que nazcan de las delegaciones o
comisiones de trabajo que la propia Junta les encomiende.

CAPITULO V
EL PRESIDENTE

Articulo 23.- El Presidente.

El Presidente tendrd las siguientes atribuciones:

a) Representar legalmente a la Asociacion ante toda clase de organismos
publicos o privados actuando como portavoz de la entidad.

b) Convocar, presidir y levantar las sesiones que celebre la Asamblea
General y la Junta Directiva.

c) Dirigir las deliberaciones de una y otra.

d) Ordenar pagos y autorizar con su firma los documentos, actas vy
correspondencia.

e) Adoptar cualquier medida urgente que la buena marcha de la
Asociacion aconseje, resulte necesaria o conveniente para el desarrollo de
sus actividades, sin perjuicio de dar cuenta posteriormente a la Junta
Directiva.

f) Designar, en caso de enfermedad o ausencia, la persona que
temporalmente le sustituya de conformidad con el articulo 16.



CAPITULO VI
LOS ASOCIADOS

Articulo 24.- Requisitos para asociarse

Podran pertenecer a la Asociacion aquellas personas mayores de edad o
menores de 18 afios con capacidad de obrar y no sujetas a condicién legal
gue lo impida, que tengan interés en el desarrollo de los fines de la
Asociacion.

Asimismo podran formar parte de la Asociacion los menores de 18 afos
no emancipados con el consentimiento expreso de las personas que
ostenten la patria potestad.

Articulo 25.- Clases de Asociados

Existiran las siguientes clases de asociados:

a) Fundadores, que seran aquéllos que participaron en el acto de
constitucion de la asociacion.

b) De numero, que serdn los que ingresen después de la constitucion de la
asociacion.

c) De honor, los que por su prestigio o por haber contribuido de modo
relevante a los fines de la Asociacidon, se hagan acreedores a tal distincion.
Su designacion se hara por la Asamblea General a propuesta de una quinta
parte de sus miembros o del Presidente.

Articulo 26.- Causas de pérdida de la condicidon de asociado

Se perderd la condicidon de asociado por alguna de las causas siguientes:

a) Por renuncia voluntaria, comunicada por escrito a la Junta Directiva.

b) Por incumplimiento de sus obligaciones econdmicas, si dejara de
satisfacer cuotas periddicas.

c) Por conducta incorrecta, por desprestigiar a la Asociacidon con hechos o
palabras que perturben gravemente los actos organizados por la misma y
la normal convivencia entre los asociados.

En los supuestos de sancién y separacion de los asociados, se informara en
todo caso al afectado de los hechos que puedan dar lugar a tales medidas,
y se le oira previamente, debiendo ser motivado el acuerdo que, en tal
sentido, se adopte.



Articulo 27.- Derechos de los asociados

Los asociados de numero y los fundadores tendran los siguientes
derechos:

a) Participar en las actividades de la asociaciéon y en los érganos de
gobierno y representacion.

b) Ejercer el derecho de voto, asi como asistir a la Asamblea General.

c) Ser informado acerca de la composicidon de los drganos de gobierno y
representacion de la asociacidn, de su estado de cuentas y del desarrollo
de su actividad.

d) Ser oido con caracter previo a la adopcién de medidas disciplinarias
contra él.

e) Impugnar los acuerdos de los érganos de la asociacion que estime
contrarios a la ley o los estatutos.

f) Hacer sugerencias a los miembros de la Junta Directiva en orden al
mejor cumplimiento de los fines de la Asociacion.

Los asociados de honor, y los menores de 18 ainos no emancipados
tendran los mismos derechos salvo el de voto en la Asamblea General y el
de participacidon en la Junta Directiva de la Asociacidon que se ejercerd
conforme sefialan los Estatutos (segun articulo 11 parrafo 3).

Articulo 28.- Deberes de los asociados

Los asociados tendran las siguientes obligaciones:

a) Compartir las finalidades de la asociacién y colaborar para la
consecucion de las mismas.

b) Pagar las cuotas, derramas y otras aportaciones que, con arreglo a los
estatutos, puedan corresponder a cada asociado, salvo los de honor.

c) Cumplir el resto de obligaciones que resulten de las disposiciones
estatutarias y reglamento de régimen interior si lo hubiere.

d) Acatar y cumplir los acuerdos validamente adoptados por los érganos
de gobierno y representacion de la asociacion.

CAPITULO VII
REGIMEN DISCIPLINARIO

Articulo 29.- Normativa aplicable



El régimen disciplinario del club se regira por lo dispuesto en los estatutos;
en el Decreto 195/2003, de 31 de julio, por el que se aprueba el
Reglamento de Disciplina Deportiva de la Comunidad de Madrid; en la Ley
15/1994, de 28 de Diciembre, del Deporte de la Comunidad de Madrid; y
en sus reglamentos de desarrollo. Se aplicara, como Derecho supletorio,
en defecto de regulacién especifica, el Decreto 245/2000, de 26 de agosto,
por el que se aprueba el Reglamento para el Ejercicio de la Potestad
Sancionadora de la Comunidad de Madrid.

Articulo 30.- Ejercicio de la potestad disciplinaria

El club ejercera la potestad disciplinaria sobre los socios y resto de
personas que formen parte del mismo, segun lo establecido en el
reglamento disciplinario elaborado por el propio club.

Articulo 31.- Procedimiento disciplinario

El procedimiento disciplinario debera obedecer, en todo caso, al principio
de contradiccion.

Articulo 32.- Composicion

Se dotara a la entidad de un Comité de Disciplina, que contara con todos
los medios necesarios para su normal funcionamiento.

Dicho Comité podra adoptar la forma de drgano unipersonal o colegiado,
siendo auxiliado, en todo caso, por el Secretario del club

Sus miembros seran nombrados por la Asamblea General, a propuesta de
la Junta directiva.

Articulo 33.- Funciones

Tendran como funcidon principal la de tramitar los expedientes
disciplinarios iniciados de oficio o la solicitud del interesado e informar al
Presidente y Junta Directiva de la tramitacion y resolucion de los mismos.
La imposicién de sanciones por la comision de faltas graves o muy graves
debera ser ratificada por la Asamblea General.



El funcionamiento y organizacién del Comité de Disciplina se determinara
reglamentariamente.

Articulo 34.- Funciones

El Presidente designara un instructor, que sera el responsable de la
instruccién del expediente disciplinario, actuando con total independencia
del Comité de Disciplina o de cualquier otro 6rgano del club.

El instructor, necesariamente habra de ser un licenciado en Derecho, y no
formara parte del Comité de Disciplina.

CAPITULO VIII
REGIMEN DE FINANCIACION, CONTABILIDAD Y DOCUMENTACION

Articulo 35.- Obligaciones documentales y contables

La Asociacion dispondrda de una relacién actualizada de asociados
mediante un Libro de Socios. Asimismo, llevara un Libro de Cuentas donde
quedara reflejada la imagen fiel del patrimonio, los resultados, la situacion
financiera de la entidad y las actividades realizadas. También dispondra de
un inventario actualizado de sus bienes.

En un Libro de Actas, figuraran las correspondientes a las reuniones que
celebren sus drganos de gobierno y representacion.

Articulo 36.- Recursos Econdmicos

Los recursos econdmicos previstos para el desarrollo de los fines vy
actividades de la Asociacion seran los siguientes:

a) Las cuotas de entrada, periddicas o extraordinarias.

b) Las subvenciones, legados o herencias que pudiera recibir de forma
legal por parte de los asociados o de terceras personas.

c) Cualquier otro recurso licito.

Articulo 37.- Patrimonio Inicial y Cierre de Ejercicio

La Asociacidn carece de Patrimonio inicial. El cierre del ejercicio asociativo
coincidira con el ultimo dia del afio natural.



CAPITULO IX
DISOLUCION

Articulo 38.- Acuerdo de disolucion

La asociacion se disolvera:

a) Por voluntad de los asociados expresada mediante acuerdo de la
Asamblea General.

b) Por imposibilidad de cumplir los fines previstos en los estatutos
apreciada por acuerdo de la Asamblea General.

c) Por sentencia judicial.

El acuerdo de disolucidon se adoptara por la Asamblea General, convocada
al efecto, por mayoria de 2/3 de los asociados con derecho a voto.

Articulo 39- Comisidn Liquidadora
En caso de disolucién, se nombrara una comision liquidadora, la cual, una
vez extinguidas las deudas, y si existiese sobrante liquido lo destinara para

fines no lucrativos.

Los liquidadores tendran las funciones que establecen los apartados 3 y 4
del articulo 18 de la Ley Organica 1/2002 de 22 de marzo.



REGISTRO DE ENTIDADES DEPORTIVAS

¢ 329

DILIGENCIA

Por la que se hace constar que la presente documentacion ha sido inscrita
en el Registro de Entidades Deportivas de la Comunfdadde Madrid, con
fecha 31 de agosto de 2011, i) D5 M

EL JEFE DE AREA DE REGIME

/C“L
Rafael Diaz de Ldp& Diaz y Sancﬁéz;@a{)g% ef

y\
nr\LT(\ ,0('\

LA




	Imagen (2)
	Imagen (3)
	Imagen (4)
	ESTATUTOS_DEL_CLUB_ATLETISMO_LEGANES
	ESTATUTOS DEL CLUB ATLETISMO LEGANÉS
	CAPITULO I
	DENOMINACIÓN, FINES, DOMICILIO, ÁMBITO Y DURACIÓN
	Artículo 1.- Denominación.
	Con la denominación de CLUB ATLETISMO LEGANÉS, se constituye como club deportivo básico, entidad sin ánimo de lucro, al amparo del artículo 22 CE, que se regirá por la Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo reguladora del derecho de asociación y normas concordantes, la Ley 15/1994, de 28 de Diciembre, del Deporte de la Comunidad de Madrid y las que en cada momento le sean aplicables y por los Estatutos vigentes.
	Artículo 2.- Fines.
	El Club Atletismo Leganés tiene como fines la promoción, el desarrollo y la práctica de la actividad física y deportiva entre sus asociados, con especial atención al deporte del Atletismo.
	Artículo 3.- Actividades
	Para el cumplimiento de estos fines se realizarán, entre otras actividades, la organización de competiciones y eventos deportivos, organización de escuelas deportivas, y cualesquiera otras actividades que faciliten el cumplimiento de los fines del Club.
	Artículo 4.- Domicilio social, ámbito y domicilio de notificaciones.
	La Asociación establece su domicilio social en C/ Austria, 3 – Escalera 2 – 8º Derecha (28916 – Leganés).
	Su ámbito de actuación comprende la Comunidad de Madrid.
	A efecto de notificaciones, se designa como domicilio, el habitual del Presidente del Club Atletismo Leganés y que será comunicado al Registro de Entidades Deportivas de la Comunidad de Madrid.
	Artículo 5.- Federación
	El Club Atletismo Leganés estará adscrito a la Federación de Atletismo de Madrid (F.A.M.) a los efectos de su participación en competiciones oficiales. El Club se someterá a lo dispuesto en los Estatutos, Reglamentos y demás disposiciones que se establezcan por dicha Federación.
	Así mismo, podrá adscribirse a cualquier otra Federación Deportiva que requiera para la práctica de la disciplina deportiva que se practique en el club.
	Artículo 6.- Duración
	La duración del Club Atletismo Leganés tendrá carácter indefinido.
	CAPÍTULO II
	ÓRGANOS DE LA ASOCIACIÓN
	Artículo 7.- Órganos de gobierno y representación de la Asociación
	Los órganos de gobierno y representación de la Asociación son la Asamblea General,  la Junta Directiva y el Presidente.
	CAPÍTULO III
	ASAMBLEA GENERAL
	Artículo 8.- Naturaleza.
	La Asamblea General es el órgano supremo de gobierno de la Asociación y estará integrada por todos los socios con derecho a voto.
	Artículo 9.- Reuniones
	Las reuniones de la Asamblea General serán ordinarias y extraordinarias. 
	La ordinaria se celebrará una vez al año, preferentemente en el mes de Octubre y será convocada por el Presidente; las extraordinarias, en los supuestos previstos por la ley, previa convocatoria por el Presidente o cuando lo solicite por escrito un número de asociados no inferior al 20 por 100.
	Artículo 10.- Convocatorias
	Las convocatorias de las Asambleas Generales, tanto ordinarias como extraordinarias, se harán de forma fehaciente, expresando el lugar, día y hora de la reunión, así como el orden del día. 
	Entre la convocatoria y el día señalado para la celebración de la Asamblea en primera convocatoria habrán de mediar al menos quince días, pudiendo así mismo hacerse constar si procediera la fecha en que se reunirá la Asamblea en segunda convocatoria, sin que entre una y otra pueda mediar un plazo inferior a 30 minutos.
	Por razones de urgencia, podrán reducirse los mencionados plazos.
	Artículo 11.- Quórum de validez de constitución y quórum de adopción de acuerdos.
	Las Asambleas Generales, tanto ordinarias como extraordinarias, quedarán válidamente constituidas en primera convocatoria cuando concurran a ella la mayoría de los asociados con derecho a voto. En segunda convocatoria quedará válidamente constituida con cualquier número de miembros asistentes.
	Los acuerdos se tomarán por mayoría simple de votos de los socios, salvo en los supuestos de modificación de estatutos, disolución de la asociación, disposición o enajenación de bienes, en los que será necesaria una mayoría de 2/3 de votos de los socios, decidiendo en caso de empate el voto de calidad del Presidente, o de quien le sustituya.
	No existe delegación de voto en las asambleas ordinarias o extraordinarias. En caso de asociados menores de 18 años no emancipados o incapacitados, sí podrá ejercer el derecho de voto quien ejerza la patria potestad del menor o incapacitado.
	Artículo 12.- Facultades de la Asamblea General Ordinaria.
	Son facultades de la Asamblea General Ordinaria:
	a) Examinar y aprobar los presupuestos anuales y las cuentas.
	b) Aprobar, en su caso, la gestión de la Junta Directiva.
	c) Fijar las cuotas ordinarias o extraordinarias a propuesta de la Junta Directiva.
	Artículo 13.- Facultades de la Asamblea General Extraordinaria.
	Corresponde a la Asamblea General Extraordinaria la modificación de los Estatutos, la disolución de la Asociación y cualquier otra que determine el reglamento  o se confiera de los presentes estatutos. En todo caso también es de su competencia:
	a) Nombramiento de la Junta Directiva y sus cargos, administradores y representantes, así como sus socios de honor.
	b) Acuerdo para constituir una Federación de Asociaciones o integrarse en alguna.
	c) Expulsión de socios a propuesta de la Junta Directiva.
	d) Solicitud de declaración de utilidad pública.
	e) Disposición y enajenación de bienes.
	f) Aprobar el Reglamento de Régimen Interior.
	CAPÍTULO IV
	JUNTA DIRECTIVA
	Artículo 14.- Naturaleza y composición.
	La Junta Directiva es el órgano de representación que gestiona y representa los intereses de la Asociación de acuerdo con las disposiciones y directivas de la Asamblea General. Estará formada por un Presidente, un Vicepresidente, un Secretario, un Tesorero y Vocales, designados por la Asamblea General entre los asociados mayores de edad, en pleno uso de sus derechos civiles que no estén incursos en motivos de incompatibilidad legalmente establecidos. Su mandato tendrá una duración de 4 años.
	La actividad de los miembros de la Junta Directiva en el ejercicio de las funciones propias de representación y gestión de los intereses del club no será remunerada.
	El Presidente y el Secretario de la Junta Directiva serán, asimismo, Presidente y Secretario de la Asociación y de la Asamblea General. El Presidente o el Secretario podrán delegar sus funciones entre los vocales designados en caso de imposibilidad de asistencia a la Junta.
	Artículo 15.- Procedimientos para la elección y sustitución de miembros.
	La elección de los miembros de la Junta Directiva por la Asamblea General se realizará mediante la presentación de candidaturas, a las que se les permitirá la adecuada difusión, con una antelación de quince días a la celebración de la correspondiente reunión. 
	En caso de ausencia o enfermedad de algún miembro de la Junta Directiva, podrá ser suplido provisionalmente por otro de los componentes de ésta, previa designación por el miembro sustituido.
	Los miembros de la Junta Directiva cesarán:
	a) Por transcurso del periodo de su mandatos.
	b) Por renuncia expresa.
	c) Por acuerdo de la Asamblea General, bien sea para cesar a algún miembro en concreto, exceptuando su Presidente, o bien Moción de Censura, para cesar al Presidente.
	Artículo 16.- Dimisión o modificación de la Junta Directiva
	Si se produjese la dimisión de alguno de los miembros de la Junta Directiva, se actuará de la siguiente manera:
	a) Si la dimisión fuera de cualquier miembro de la Junta Directiva a excepción de su Presidente, se sustituirá la vacante presentando al sustituto a la ratificación de la Asamblea General Extraordinaria. El sustituto será propuesto por el Presidente.
	b) Si la dimisión fuera únicamente por parte del Presidente, o en su caso, de toda la Junta Directiva, el Presidente convocará elecciones a Junta Directiva en un plazo máximo de veinte días.
	Si se produjese la dimisión del Presidente, o en su caso de toda la Junta Directiva, esta no podrá abandonar sus funciones, bajo pena de inhabilitación de sus miembros, mientras no se haya procedido a la elección de otra nueva, y a este fin se estará a lo que se establece en los presentes estatutos.
	No obstante lo previsto en el punto anterior, si produjese el abandono, y sin perjuicio de las responsabilidades que puedan exigirse a quienes faltan hasta tal extremo a sus deberes, se constituirá, automáticamente, una Junta Gestora Especial, compuesta por siete socios del Club, que serán los de mayor antigüedad, actuando el más antiguo de ellos como presidente. Cualquiera de estos socios estará facultado para promover la creación de la mencionada Junta Gestora.
	La Junta Gestora Especial asumirá las funciones que correspondan en orden a proceder a la inmediata convocatoria y subsiguiente celebración de la Asamblea General Extraordinaria para la elección de Presidente y Junta Directiva. Por lo demás, las atribuciones de esta Junta Gestora Especial se ceñirán al gobierno provisional del Club en aquellos puntos que afecten exclusivamente al cumplimiento de obligaciones económicas o deportivas y al despacho de asuntos de trámite.
	A propuesta del Presidente, se podrá cesar a cualquier miembro de la Junta Directiva siempre y cuando la Junta Directiva, reunida en una sesión destinada a tal fin, apruebe la medida por mayoría absoluta de sus miembros. Si se ratifica la propuesta, se deberá convocar Asamblea General Extraordinaria, donde para prosperar la medida, deberá ser aprobada por mayoría simple. Para la elección del nuevo miembro, se seguirá el mismo procedimiento descrito en este mismo artículo para la inclusión de nuevos miembros de la Junta Directiva.
	Artículo 17.- Moción de censura.
	La moción de censura al Presidente y, en su caso, Junta Directiva deberá ser adoptada por mayoría de socios presentes, reunidos en Asamblea General Extraordinaria.
	Para ser admitida a trámite, deberá ser presentada al Presidente mediante escrito razonado al que se acompañarán las firmas de, al menos, el veinte por ciento de los socios, debiendo ir acompañada de una propuesta de nueva Junta Directiva, así como de un programa de actividades.
	El Presidente, una vez presentada la moción de censura, deberá convocar la Asamblea General Extraordinaria en un plazo máximo de tres días para que se reúna en un plazo no superior a quince días. Dicha Asamblea tendrá como único punto del orden del día la moción de censura. Dicha votación será secreta, salvo acuerdo mayoritario en contra, que posibilite la votación a mano alzada.
	Si el Presidente no procediera a convocar la Asamblea según lo establecido en el párrafo anterior, ésta podrá realizarse por el Secretario. Si ninguna de las dos personas obligadas realizara la convocatoria, se deberá instar ante la jurisdicción civil.
	La sesión de moción de censura será presidida por el socio de mayor antigüedad, y en ella deberá oírse al Presidente, salvo inasistencia o negativa.
	Artículo 18.- Reuniones y quórum de constitución y adopción de acuerdos.
	La Junta Directiva se reunirá previa convocatoria, debiendo mediar al menos tres días entre ésta y su celebración, cuantas veces lo determine su Presidente o a petición de un 20 por ciento de sus miembros. Quedará constituida cuando asista la mitad más uno de sus miembros y para que sus acuerdos sean válidos deberán ser adoptados por mayoría de votos. En caso de empate, será de calidad el voto del Presidente o de quien haga sus veces.
	Artículo 19.- Facultades de la Junta Directiva.
	Son facultades de la Junta Directiva:
	a) Dirigir las actividades sociales y llevar la gestión económica y administrativa de la Asociación, acordando realizar los oportunos contratos y actos, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 13.
	b) Ejecutar los acuerdos de la Asamblea General.
	c) Elaborar y someter a la aprobación de la Asamblea General los presupuestos anuales y las Cuentas.
	d) Elaborar, en su caso, el Reglamento de Régimen Interior.
	e) Resolver sobre la admisión de nuevos asociados.
	f) Nombrar delegados para alguna determinada actividad de la Asociación.
	g) Proponer a la Asamblea General la fusión o absorción de otra entidad deportiva.
	h) Cualquiera otra facultad que no sea de la exclusiva competencia de la Asamblea General.
	Artículo 20.- El Secretario.
	El Secretario tendrá a su cargo la dirección de los trabajos puramente administrativos de la Asociación, expedirá certificaciones, llevará los ficheros y custodiará la documentación de la entidad, remitiendo en su caso, las comunicaciones a la Administración, con los requisitos pertinentes.
	Artículo 21.- El Tesorero.
	El Tesorero recaudará los fondos pertenecientes a la asociación y dará cumplimiento a las órdenes de pago que expida el Presidente.
	Artículo 22.- Los Vocales.
	Los Vocales tendrán las obligaciones propias de su cargo como miembro de la Junta Directiva y así como las que nazcan de las delegaciones o comisiones de trabajo que la propia Junta les encomiende.
	CAPÍTULO V
	EL PRESIDENTE
	Artículo 23.- El Presidente.
	El Presidente tendrá las siguientes atribuciones:
	a) Representar legalmente a la Asociación ante toda clase de organismos públicos o privados actuando como portavoz de la entidad.
	b) Convocar, presidir y levantar las sesiones que celebre la Asamblea General y la Junta Directiva.
	c) Dirigir las deliberaciones de una y otra.
	d) Ordenar pagos y autorizar con su firma los documentos, actas y correspondencia.
	e) Adoptar cualquier medida urgente que la buena marcha de la Asociación aconseje, resulte necesaria o conveniente para el desarrollo de sus actividades, sin perjuicio de dar cuenta posteriormente a la Junta Directiva.
	f) Designar, en caso de enfermedad o ausencia, la persona que temporalmente le sustituya de conformidad con el artículo 16.
	CAPÍTULO VI
	LOS ASOCIADOS
	Artículo 24.- Requisitos para asociarse
	Podrán pertenecer a la Asociación aquellas personas mayores de edad o menores de 18 años con capacidad de obrar y no sujetas a condición legal que lo impida, que tengan interés en el desarrollo de los fines de la Asociación.
	Asimismo podrán formar parte de la Asociación los menores de 18 años no emancipados con el consentimiento expreso de las personas que ostenten la patria potestad.
	Artículo 25.- Clases de Asociados
	Existirán las siguientes clases de asociados:
	a) Fundadores, que serán aquéllos que participaron en el acto de constitución de la asociación.
	b) De número, que serán los que ingresen después de la constitución de la asociación.
	c) De honor, los que por su prestigio o por haber contribuido de modo relevante a los fines de la Asociación, se hagan acreedores a tal distinción. Su designación se hará por la Asamblea General a propuesta de una quinta parte de sus miembros o del Presidente. 
	Artículo 26.- Causas de pérdida de la condición de asociado
	Se perderá la condición de asociado por alguna de las causas siguientes:
	a) Por renuncia voluntaria, comunicada por escrito a la Junta Directiva.
	b) Por incumplimiento de sus obligaciones económicas, si dejara de satisfacer cuotas periódicas.
	c) Por conducta incorrecta, por desprestigiar a la Asociación con hechos o palabras que perturben gravemente los actos organizados por la misma y la normal convivencia entre los asociados.
	En los supuestos de sanción y separación de los asociados, se informará en todo caso al afectado de los hechos que puedan dar lugar a tales medidas, y se le oirá previamente, debiendo ser motivado el acuerdo que, en tal sentido, se adopte.
	Artículo 27.- Derechos de los asociados
	Los asociados de número y los fundadores tendrán los siguientes derechos:
	a) Participar en las actividades de la asociación y en los órganos de gobierno y representación.
	b) Ejercer el derecho de voto, así como asistir a la Asamblea General.
	c) Ser informado acerca de la composición de los órganos de gobierno y representación de la asociación, de su estado de cuentas y del desarrollo de su actividad.
	d) Ser oído con carácter previo a la adopción de medidas disciplinarias contra él.
	e) Impugnar los acuerdos de los órganos de la asociación que estime contrarios a la ley o los estatutos.
	f) Hacer sugerencias a los miembros de la Junta Directiva en orden al mejor cumplimiento de los fines de la Asociación.
	Los asociados de honor, y los menores de 18 años no emancipados tendrán los mismos derechos salvo el de voto en la Asamblea General y el de participación en la Junta Directiva de la Asociación que se ejercerá conforme señalan los Estatutos (según articulo 11 párrafo 3).
	Artículo 28.- Deberes de los asociados
	Los asociados tendrán las siguientes obligaciones:
	a) Compartir las finalidades de la asociación y colaborar para la consecución de las mismas.
	b) Pagar las cuotas, derramas y otras aportaciones que, con arreglo a los estatutos, puedan corresponder a cada asociado, salvo los de honor.
	c) Cumplir el resto de obligaciones que resulten de las disposiciones estatutarias y reglamento de régimen interior si lo hubiere.
	d) Acatar y cumplir los acuerdos válidamente adoptados por los órganos de gobierno y representación de la asociación.
	CAPITULO VII
	RÉGIMEN DISCIPLINARIO
	Artículo 29.- Normativa aplicable
	El régimen disciplinario del club se regirá por lo dispuesto en los estatutos; en el Decreto 195/2003, de 31 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de Disciplina Deportiva de la Comunidad de Madrid; en la Ley 15/1994, de 28 de Diciembre, del Deporte de la Comunidad de Madrid; y en sus reglamentos de desarrollo. Se aplicará, como Derecho supletorio, en defecto de regulación específica, el Decreto 245/2000, de 26 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento para el Ejercicio de la Potestad Sancionadora de la Comunidad de Madrid.
	Artículo 30.- Ejercicio de la potestad disciplinaria
	El club ejercerá la potestad disciplinaria sobre los socios y resto de personas que formen parte del mismo, según lo establecido en el reglamento disciplinario elaborado por el propio club.
	Artículo 31.- Procedimiento disciplinario
	El procedimiento disciplinario deberá obedecer, en todo caso, al principio de contradicción.
	Artículo 32.- Composición
	Se dotará a la entidad de un Comité de Disciplina, que contará con todos los medios necesarios para su normal funcionamiento.
	Dicho Comité podrá adoptar la forma de órgano unipersonal o colegiado, siendo auxiliado, en todo caso, por el Secretario del club
	Sus miembros serán nombrados por la Asamblea General, a propuesta de la Junta directiva.
	Artículo 33.- Funciones
	Tendrán como función principal la de tramitar los expedientes disciplinarios iniciados de oficio o la solicitud del interesado e informar al Presidente y Junta Directiva de la tramitación y resolución de los mismos. La imposición de sanciones por la comisión de faltas graves o muy graves deberá ser ratificada por la Asamblea General.
	El funcionamiento y organización del Comité de Disciplina se determinará reglamentariamente.
	Artículo 34.- Funciones
	El Presidente designará un instructor, que será el responsable de la instrucción del expediente disciplinario, actuando con total independencia del Comité de Disciplina o de cualquier otro órgano del club.
	El instructor, necesariamente habrá de ser un licenciado en Derecho, y no formará parte del Comité de Disciplina.
	CAPÍTULO VIII
	RÉGIMEN DE FINANCIACIÓN, CONTABILIDAD Y DOCUMENTACIÓN
	Artículo 35.- Obligaciones documentales y contables
	La Asociación dispondrá de una relación actualizada de asociados mediante un Libro de Socios. Asimismo, llevará un Libro de Cuentas donde quedará reflejada la imagen fiel del patrimonio, los resultados, la situación financiera de la entidad y las actividades realizadas. También dispondrá de un inventario actualizado de sus bienes.
	En un Libro de Actas, figurarán las correspondientes a las reuniones que celebren sus órganos de gobierno y representación.
	Artículo 36.- Recursos Económicos
	Los recursos económicos previstos para el desarrollo de los fines y actividades de la Asociación serán los siguientes:
	a) Las cuotas de entrada, periódicas o extraordinarias.
	b) Las subvenciones, legados o herencias que pudiera recibir de forma legal por parte de los asociados o de terceras personas.
	c) Cualquier otro recurso lícito.
	Artículo 37.- Patrimonio Inicial y Cierre de Ejercicio
	La Asociación carece de Patrimonio inicial. El cierre del ejercicio asociativo coincidirá con el último día del año natural.
	CAPÍTULO IX
	DISOLUCIÓN
	Artículo 38.- Acuerdo de disolución
	La asociación se disolverá:
	a) Por voluntad de los asociados expresada mediante acuerdo de la Asamblea General.
	b) Por imposibilidad de cumplir los fines previstos en los estatutos apreciada por acuerdo de la Asamblea General.
	c) Por sentencia judicial.
	El acuerdo de disolución se adoptará por la Asamblea General, convocada al efecto, por mayoría de 2/3 de los asociados con derecho a voto.
	Artículo 39- Comisión Liquidadora
	En caso de disolución, se nombrará una comisión liquidadora, la cual, una vez extinguidas las deudas, y si existiese sobrante líquido lo destinará para fines no lucrativos.
	Los liquidadores tendrán las funciones que establecen los apartados 3 y 4 del artículo 18 de la Ley Orgánica 1/2002 de 22 de marzo.

	Imagen (5)

